
 

 
 
 

  
 

   
 
RESOLUCION DE ADMINISTRACION N°      -2022-BNP-GG-OA 
 
Lima, 27 de diciembre de 2022 
 
 
 

 
VISTOS: El Informe N° 000230-2022-BNP-J-DPC-EG, de fecha 05 de diciembre de 

2022, del Equipo de Trabajo de Gestión del Patrimonio Bibliográfico Documental de la 
Dirección de Protección de las Colecciones; el Memorando N° 0000510-2022-BNP-J-DPC, 
de fecha 06 de diciembre de 2022, de la Dirección de Protección de las Colecciones; el 
Informe Técnico N° 000074-2022-BNP-GG-OA-EAF-VAS, de fecha 16 de diciembre de 
2022, y los Informes N° 000202-2022-BNP-GG-OA-EAF-EAC y N° 001058-2022-BNP-GG-
OA-EAF, de fechas 16 y 18 de diciembre de 2022, respectivamente, del Equipo de Trabajo 
de Administración Financiera de la Oficina de Administración; y, 

 
CONSIDERANDO: 
 
Que, el artículo 2° de la Ley N° 30570, Ley General de la Biblioteca Nacional del 

Perú, establece que la Biblioteca Nacional del Perú, es un Organismo Público Ejecutor 
adscrito al Ministerio de Cultura y es el ente rector del Sistema Nacional de Bibliotecas, de 
conformidad con lo establecido en la Ley N° 30034, Ley del Sistema Nacional de 
Bibliotecas; 

 
Que, el artículo 3° de la citada Ley, dispone que la Biblioteca Nacional del Perú, tiene 

personería jurídica pública, autonomía económica y financiera, y ajusta su actuación a lo 
dispuesto en la referida Ley, a la Ley N° 29565, Ley de creación del Ministerio de Cultura, 
y normas aplicables que regulan el Sector Cultura; 

 
Que, el literal m) del artículo 3° del Reglamento de Organización y Funciones de la 

Biblioteca Nacional del Perú, aprobado por Decreto Supremo N° 001-2018-MC, prescribe 
como una de las funciones generales de la Biblioteca Nacional del Perú, la siguiente: 
“Mantener actualizado el inventario físico nacional de los bienes bibliográficos que forman 
parte del patrimonio cultural de la nación”; 

 
Que, el artículo 16° del Reglamento de Organización y Funciones de la Biblioteca 

Nacional del Perú, dispone que la Oficina de Administración, es el órgano encargado de 
realizar la gestión de los recursos humanos, económicos y logísticos en base a la 
aplicación de los sistemas administrativos de recursos humanos, contabilidad, tesorería y 
abastecimiento, así como el seguimiento de la ejecución del gasto, la gestión patrimonial, 
la cobranza coactiva, servicios generales y el mantenimiento a la infraestructura de la 
Biblioteca Nacional del Perú; 

 
Que, el Texto Único Ordenado del Decreto Legislativo N° 1438, Decreto Legislativo 

del Sistema Nacional de Contabilidad, aprobado por Decreto Supremo N° 057-2022-EF, 
tiene por objeto regular el Sistema Nacional de Contabilidad, conformante de la 
Administración Financiera del Sector Público. Asimismo, el numeral 4.1 del artículo 4 del 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 27/12/2022. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0031 1426 1871 3765

Firmado digitalmente
por
GUTIERREZ LEON
Jorge Alberto FAU
20131379863 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 2022/12/27
11:11:23-0500

Firmado digitalmente
por
ATOCHE CASTILLO
Ernesto FAU
20131379863 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 2022/12/27
11:58:54-0500

Firmado digitalmente por
SANCHEZ APONTE Manuel Martin FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2022/12/27 12:41:50-0500



 

Página 2 de 3 
  
  
 

 

citado Texto Único Ordenado del Decreto Legislativo N° 1438, dispone que: “El Sistema 
Nacional de Contabilidad es el conjunto de principios, procesos, normas, procedimientos, 
técnicas e instrumentos mediante los cuales se ejecuta y evalúa el registro contable de los 
hechos económicos, financieros y patrimoniales del sector público, en armonía con la 
normativa contable internacional vigente”; 

 
Que, el numeral 3 del numeral 7.2 del artículo 7° del mencionado Texto Único 

Ordenado del Decreto Legislativo N° 1438, señala que las Oficinas de Contabilidad o las 
que hagan sus veces en las entidades del Sector Público, tienen entre sus funciones las 
siguientes: efectuar las acciones conducentes al reconocimiento, medición, registro y 
procesamiento de los hechos económicos de la entidad, elaborando los estados 
financieros y presupuestarios, e información complementaria con sujeción al sistema 
contable. Asimismo, el numeral 14.1 del artículo 14° del mismo cuerpo normativo, dispone 
que: “El registro contable es el acto que consiste en reconocer en la información financiera 
e información presupuestaria de la entidad del Sector Público, las transacciones y otros 
hechos económicos, de acuerdo a su naturaleza, en las cuentas del plan contable que 
corresponda, sustentado con la respectiva documentación física o electrónica”; 

 
Que, mediante la Resolución de Gerencia General N° 000066-2021-BNP-GG, se 

aprobó la Directiva N° 013-2021-BNP “Disposiciones para el Inventario del Material 
Bibliográfico Documental que custodia la Biblioteca Nacional del Perú - Sede San Borja”, la 
cual en su numeral 5.3 establece que la Oficina de Administración, es responsable de 
emitir el acto resolutivo en base al informe recibido de la DPC sobre el valor significativo 
del material bibliográfico documental. Adicionalmente, el numeral 8.2.3 de la mencionada 
Directiva N° 013-2021-BNP, precisa entre otros aspectos que, “de identificar MBD con 
valor significativo, la DPC elabora un listado el cual es remitido mediante un informe 
mensual a la OA, para la emisión del acto resolutivo de autorización de ingreso a los 
estados financieros de la BNP y su registro en los mismos”; 

 
Que, a través del Memorando N° 0000510-2022-BNP-J-DPC, se remitió el Informe 

N° 000230-2022-BNP-J-DPC-EG, en el cual la Dirección de Protección de las Colecciones 
y su Equipo de Trabajo de Gestión del Patrimonio Bibliográfico Documental, informaron 
sobre la asignación de valor económico al MBD en custodia de la DPC de la Biblioteca 
Nacional del Perú, del avance del mes de noviembre 2022, conforme a los lineamientos 
establecidos en la Directiva N° 013-2021-BNP “Disposiciones para el Inventario del 
Material Bibliográfico documental que custodia la Biblioteca Nacional del Perú – Sede San 
Borja”. 

 
Que, mediante el Informe Técnico N° 000074-2022-BNP-GG-OA-EAF-VAS y los 

Informes N° 000202-2022-BNP-GG-OA-EAF-EAC y N° 001058-2022-BNP-GG-OA-EAF, el 
Equipo de Trabajo de Administración Financiera de la Oficina de Administración, efectuó el 
análisis y evaluación de la información recibida por parte de la Dirección de Protección de 
las Colecciones; concluyendo que es necesario emitir el acto resolutivo que apruebe el alta 
de cuarenta (40) materiales bibliográficos documentales declarados Patrimonio Cultural de 
la Nación, identificados con valor significativo, cuya valorización asciende a S/ 414,674.38 
(Cuatrocientos catorce mil seiscientos setenta y cuatro con 38/100 soles), con el fin de que 
sean incorporados contablemente en los Estados Financieros; 

 
Con el visado del Coordinador del Equipo de Trabajo de Administración Financiera y 

del Contador del Equipo de Trabajo de Administración Financiera; 
 
De conformidad con la Ley N° 30570, Ley General de la Biblioteca Nacional del Perú; 

el Texto Único Ordenado del Decreto Legislativo N° 1438, Decreto Legislativo del Sistema 
Nacional de Contabilidad, aprobado por Decreto Supremo N° 057-2022-EF; el Reglamento 
de Organización y Funciones de la Biblioteca Nacional del Perú, aprobado por Decreto 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 27/12/2022. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0031 1426 1871 3765

Firmado digitalmente
por
GUTIERREZ LEON
Jorge Alberto FAU
20131379863 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 2022/12/27
11:11:23-0500

Firmado digitalmente
por
ATOCHE CASTILLO
Ernesto FAU
20131379863 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 2022/12/27
11:58:54-0500



 

Página 3 de 3 
  
  
 

 

Supremo N° 001-2018-MC; la Directiva N° 013-2021 “Disposiciones para el Inventario del 
Material Bibliográfico Documental que custodia la Biblioteca Nacional del Perú - Sede San 
Borja”, aprobada mediante Resolución de Gerencia General N° 000066-2021-BNP-GG; y, 
demás normas pertinentes; 

 
SE RESUELVE: 
 
Artículo 1.- APROBAR el alta de cuarenta (40) materiales bibliográficos 

documentales declarados Patrimonio Cultural de la Nación, identificados con valor 
significativo, cuya valorización asciende a S/ 414,674.38 (Cuatrocientos catorce mil 
seiscientos setenta y cuatro con 38/100 soles), con el fin de que sean incorporados 
contablemente en los Estados Financieros conforme se detalla en el Anexo que se inserta 
y forma parte integrante de la presente Resolución, formulado por la Dirección de 
Protección de las Colecciones. 

 
Articulo 2.- DISPONER que el Equipo de Trabajo de Administración Financiera de la 

Oficina de Administración, efectúe las acciones correspondientes para el registro e 
integración a los estados financieros de la Biblioteca Nacional del Perú, el alta cuarenta 
(40) materiales bibliográficos documentales declarados Patrimonio Cultural de la Nación, 
descrita en el artículo 1 de la presente Resolución. 

 
Artículo 3.- REMITIR copia de la presente Resolución al Equipo de Trabajo de 

Administración Financiera de la Oficina de Administración, y a la Dirección de Protección 
de las Colecciones, para los fines de su competencia. 

 
Artículo 4.- ENCARGAR a la oficina de Tecnologías de la Información y Estadística 

la publicación de la presente Resolución en el portal web institucional (www.bnp.gob.pe). 
 

Regístrese y comuníquese. 
 
 
 
 
Firmado digitalmente por: 
MANUEL MARTIN SANCHEZ APONTE 

Jefe de la Oficina de Administración 
 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 27/12/2022. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0031 1426 1871 3765

Firmado digitalmente
por
GUTIERREZ LEON
Jorge Alberto FAU
20131379863 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 2022/12/27
11:11:23-0500

Firmado digitalmente
por
ATOCHE CASTILLO
Ernesto FAU
20131379863 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 2022/12/27
11:58:54-0500

http://www.bnp.gob.pe/


N° CÓDIGO SIGNATURA CBN AUTOR TÍTULO EDICIÓN CIUDAD IMPRENTA AÑO DESCRIPCIÓN FÍSICA TIPO DE MATERIAL
PRECIO BASE EN 

DÓLARES

PRECIO FINAL EN 

DÓLARES

PRECIO FINAL EN 

SOLES (Tipo de cambio 

BCRP 30/11/2022)

GRUPO DE MBD 

PRIORIZADO

UBICACIÓN DEL 

MBD

1 2000027080 XFV / D / 50 -

Villarreal 

Villarreal, 

Federico

Cuaderno 

primero: 1874 

[texto 

manuscrito]

- [Lambayeque] - 1874

[1b, 1], 2-67, [1b] h., 

encuadernadas; 19 x 

14.7 cm.

Manuscrito 862.77USD                  USD 2,963.61  S/           11,439.52 

MBD Declarado 

PCN (RV N° 209-

2022-

VMPCIC/MC, 

05OCT2022)

4to piso, sector II 

(Fondo Antiguo - 

Bóveda)

2 2000027082 XFV / D / 52 -

Villarreal 

Villarreal, 

Federico

[Cuaderno de 

apuntes]: 

segunda parte, 

análisis [texto 

manuscrito]

(30 diciembre 

1876)
Lambayeque - 1876

[3b, 28, 1b, 25, 2b] h., 

encuadernadas: il.; 

19.4 x 15.4 cm.

Manuscrito 862.77USD                  USD 2,963.61  S/           11,439.52 

MBD Declarado 

PCN (RV N° 209-

2022-

VMPCIC/MC, 

05OCT2022)

4to piso, sector II 

(Fondo Antiguo - 

Bóveda)

3 2000027099 XFV / D / 69 -

Villarreal 

Villarreal, 

Federico

[Cuaderno de 

apuntes sobre 

matemáticas: 

curvas] [texto 

manuscrito]

(noviembre 

1880)
Lima - 1880

[1b], 1-21, [48b] h., i-

xx h. de lám., 

encuadernadas: il.; 

22.4 x 17.5 cm.

Manuscrito 862.77USD                  USD 2,976.55  S/           11,489.46 

MBD Declarado 

PCN (RV N° 209-

2022-

VMPCIC/MC, 

05OCT2022)

4to piso, sector II 

(Fondo Antiguo - 

Bóveda)

4 2000027120 XFV / D / 90 -

Villarreal 

Villarreal, 

Federico

Aritmética 

práctica: 

segundo 

cuaderno, 1874, 

Lambayeque 

[texto 

manuscrito]

- Lambayeque - 1874

[1b, 49, 14b, 4, 3b] h., 

encuadernadas; 19.2 x 

15 cm.

Manuscrito 862.77USD                  USD 2,963.61  S/           11,439.52 

MBD Declarado 

PCN (RV N° 209-

2022-

VMPCIC/MC, 

05OCT2022)

4to piso, sector II 

(Fondo Antiguo - 

Bóveda)

5 2000027121 XFV / D / 91 -

Villarreal 

Villarreal, 

Federico

Aritmética 

práctica: primer 

cuaderno, 

agosto 23 de 

1874, 

Lambayeque 

[texto 

manuscrito]

(23 agosto 1874) Lambayeque - 1874

[1b, 69, 2b] h., 

encuadernadas; 19 x 

15 cm.

Manuscrito 862.77USD                  USD 2,976.55  S/           11,489.46 

MBD Declarado 

PCN (RV N° 209-

2022-

VMPCIC/MC, 

05OCT2022)

4to piso, sector II 

(Fondo Antiguo - 

Bóveda)

6 2000027123 XFV / D / 93 -

Villarreal 

Villarreal, 

Federico

Aritmética: por 

su dueño y autor 

propio Federico 

Villarreal [texto 

manuscrito]

(13 abril 1869) Túcume - 1869

[2b, 1, 1b, 1, 1b], 7-

166, [5, 13b, 6] p. en 

[95] h., 

encuadernadas: il.; 

21.2 x 14.5 cm.

Manuscrito 862.77USD                  USD 2,958.09  S/           11,418.23 

MBD Declarado 

PCN (RV N° 209-

2022-

VMPCIC/MC, 

05OCT2022)

4to piso, sector II 

(Fondo Antiguo - 

Bóveda)

7 2000027127 XFV / D / 97 -

Villarreal 

Villarreal, 

Federico

Cuaderno de 

aritmética 

demostrada N° 

6: perteneciente 

a Federico 

Villareal [texto 

manuscrito]

- [Perú] - [188?]

[2], 201-240, [2] p. en 

[22] h., 

encuadernadas; 19.4 x 

15 cm.

Manuscrito 862.77USD                  USD 2,959.19  S/           11,422.49 

MBD Declarado 

PCN (RV N° 209-

2022-

VMPCIC/MC, 

05OCT2022)

4to piso, sector II 

(Fondo Antiguo - 

Bóveda)

8 2000027128 XFV / D / 98 -

Villarreal 

Villarreal, 

Federico

Cuaderno de 

aritmética 

demostrada N° 

2: perteneciente 

a Federico 

Villareal [texto 

manuscrito]

(5 abril 1882) [Perú] - 1882

[2], 41-80, [2] p. en 

[22] h., 

encuadernadas; 19.3 x 

14.8 cm.

Manuscrito 862.77USD                  USD 2,963.61  S/           11,439.52 

MBD Declarado 

PCN (RV N° 209-

2022-

VMPCIC/MC, 

05OCT2022)

4to piso, sector II 

(Fondo Antiguo - 

Bóveda)

9 2000027129 XFV / D / 99 -

Villarreal 

Villarreal, 

Federico

Aritmética: parte 

elemental [texto 

manuscrito]

- [Perú] - 1873

[2b], 1-57, [1b] h., 

encuadernadas: il.; 

19.3 x 15 cm.

Manuscrito 862.77USD                  USD 2,956.42  S/           11,411.77 

MBD Declarado 

PCN (RV N° 209-

2022-

VMPCIC/MC, 

05OCT2022)

4to piso, sector II 

(Fondo Antiguo - 

Bóveda)

10 2000027130 XFV / D / 100 -

Villarreal 

Villarreal, 

Federico

Cuaderno 

segundo: 1874, 

Álgebra [texto 

manuscrito]

- [Perú] - 1874

[1b, 1], 1-67, [1b] h., 

encuadernadas; 19.2 x 

15 cm.

Manuscrito 862.77USD                  USD 2,976.55  S/           11,489.46 

MBD Declarado 

PCN (RV N° 209-

2022-

VMPCIC/MC, 

05OCT2022)

4to piso, sector II 

(Fondo Antiguo - 

Bóveda)

LISTADO DE MBD* IDENTIFICADOS CON VALOR SIGNIFICATIVO (PCN o IGUAL/MAYOR A LA RMV**) EN NOVIEMBRE DE 2022: 40 MBD PCN***

Firmado digitalmente por
MIJAHUANCA PAYHUA Jessica
Marleny FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 2022/12/05 19:03:56-0500

Firmado digitalmente por
CARPIO OCHOA Kelly FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 2022/12/06
17:40:09-0500



11 2000027132 XFV / D / 102 -

Villarreal 

Villarreal, 

Federico

Borrador: Auxilio 

de Federico 

Villarreal, 

cuaderno 

primero trata: 

primera parte de 

la Aritmética, 

primera parte de 

la Álgebra [texto 

manuscrito]

- Túcume - 1867

[4b, 1, 1b, 1, 1b, 1], 2-

420, [56b] p. en [242] 

h., encuadernadas; 

17.7 x 12.2 cm.

Manuscrito 862.77USD                  USD 2,961.02  S/           11,429.56 

MBD Declarado 

PCN (RV N° 209-

2022-

VMPCIC/MC, 

05OCT2022)

4to piso, sector II 

(Fondo Antiguo - 

Bóveda)

12 2000027133 XFV / D / 103 -

Villarreal 

Villarreal, 

Federico

Cuaderno de 

Aritmética 

demostrada N° 

4: perteneciente 

a Federico 

Villareal [texto 

manuscrito]

- [Perú] - [188?]

[2], 121-160, [2] p. en 

[22] h., 

encuadernadas; 19.2 x 

14.8 cm.

Manuscrito 862.77USD                  USD 2,976.55  S/           11,489.46 

MBD Declarado 

PCN (RV N° 209-

2022-

VMPCIC/MC, 

05OCT2022)

4to piso, sector II 

(Fondo Antiguo - 

Bóveda)

13 2000027134 XFV / D / 104 -

Villarreal 

Villarreal, 

Federico

Cuaderno de 

Aritmética 

demostrada N° 

5: perteneciente 

a Federico 

Villareal [texto 

manuscrito]

- [Perú] - [188?]

[2], 161-200, [2] p. en 

[22] h., 

encuadernadas; 19.3 x 

14.8 cm.

Manuscrito 862.77USD                  USD 2,963.61  S/           11,439.52 

MBD Declarado 

PCN (RV N° 209-

2022-

VMPCIC/MC, 

05OCT2022)

4to piso, sector II 

(Fondo Antiguo - 

Bóveda)

14 2000027135 XFV / D / 105 -

Villarreal 

Villarreal, 

Federico

Cuaderno de 

Aritmética 

demostrada N° 

1: perteneciente 

a Federico 

Villareal [texto 

manuscrito]

(29 marzo 1882) [Perú] - 1882

[2], 1-40, [2] p. en [22] 

h., encuadernadas; 

19.4 x 14.8 cm.

Manuscrito 862.77USD                  USD 2,976.55  S/           11,489.46 

MBD Declarado 

PCN (RV N° 209-

2022-

VMPCIC/MC, 

05OCT2022)

4to piso, sector II 

(Fondo Antiguo - 

Bóveda)

15 2000027070 XFV / D / 40 -

Villarreal 

Villarreal, 

Federico

[Cuaderno de 

apuntes sobre 

astronomía] 

[texto 

manuscrito]

(5 noviembre 

1918)
Barranco - 1918

[1], 114-202, [6b] p. 

en [48] h., 

encuadernadas: il.; 15 

x 9.3 cm.

Manuscrito 837.89USD                  USD 2,890.44  S/           11,157.08 

MBD Declarado 

PCN (RV N° 209-

2022-

VMPCIC/MC, 

05OCT2022)

4to piso, sector II 

(Fondo Antiguo - 

Bóveda)

16 2000027071 XFV / D / 41 -

Villarreal 

Villarreal, 

Federico

[Cuaderno de 

apuntes] [texto 

manuscrito]

(24 noviembre 

1900)
[Perú] - 1900

[4b], 1-166, [50b] p. 

en [110] h., 

encuadernadas; 16.1 x 

10.7 cm.

Manuscrito 837.89USD                  USD 2,786.12  S/           10,754.43 

MBD Declarado 

PCN (RV N° 209-

2022-

VMPCIC/MC, 

05OCT2022)

4to piso, sector II 

(Fondo Antiguo - 

Bóveda)

17 2000027078 XFV / D / 48 -

Villarreal 

Villarreal, 

Federico

[Cuaderno de 

apuntes]: 

Geografía 

matemática 

[texto 

manuscrito]

(28 abril 1868) [Perú] - 1868

[4b, 1], 2-240, [14b] p. 

en [129] h., 

encuadernadas; 16.2 x 

10.6 cm.

Manuscrito 837.89USD                  USD 2,890.44  S/           11,157.08 

MBD Declarado 

PCN (RV N° 209-

2022-

VMPCIC/MC, 

05OCT2022)

4to piso, sector II 

(Fondo Antiguo - 

Bóveda)

18 2000027079 XFV / D / 49 -

Villarreal 

Villarreal, 

Federico

[Cuaderno de 

apuntes] [texto 

manuscrito]

- [Perú] - [1850-1923]

[6b, 37, 1b], 1-205, [1] 

p. en [125] h., 

encuadernadas; 16 x 

10.7 cm.

Manuscrito 837.89USD                  USD 2,890.44  S/           11,157.08 

MBD Declarado 

PCN (RV N° 209-

2022-

VMPCIC/MC, 

05OCT2022)

4to piso, sector II 

(Fondo Antiguo - 

Bóveda)

19 2000027112 XFV / D / 82 -

Villarreal 

Villarreal, 

Federico

Determinación 

de la latitud y de 

la hora sideral 

empleando el 

cronómetro y el 

astrolabio: 

primera parte 

[texto 

manuscrito]

[2 agosto 1916) Lima - 1916

[1], 2-53, [1b], 55-112 

p. en [56] h., 

encuadernadas: il.; 15 

x 9.5 cm.

Manuscrito 837.89USD                  USD 2,890.44  S/           11,157.08 

MBD Declarado 

PCN (RV N° 209-

2022-

VMPCIC/MC, 

05OCT2022)

4to piso, sector II 

(Fondo Antiguo - 

Bóveda)

20 2000027066 XFV / D / 36 -

Villarreal 

Villarreal, 

Federico

[Cuaderno de 

apuntes sobre 

puentes, 

salubridad de 

poblaciones y 

caminos] [texto 

manuscrito]

(22 julio 1883) Lima - 1883

[7], 8-87, 1-7, 1-60 p. 

en [77] h., 

encuadernadas: il.; 

22.6 x 17 cm.

Manuscrito 837.89USD                  USD 2,860.98  S/           11,043.36 

MBD Declarado 

PCN (RV N° 209-

2022-

VMPCIC/MC, 

05OCT2022)

4to piso, sector II 

(Fondo Antiguo - 

Bóveda)

21 2000027072 XFV / D / 42 -

Villarreal 

Villarreal, 

Federico

[Cuaderno de 

apuntes]: 

Hidrostática 

[texto 

manuscrito]

- [Perú] - [1850-1923]

[4b], 1-22, [5], 26-234, 

[1, 27b] p. en [134] h., 

encuadernadas: il.; 

16.4 x 10.5 cm.

Manuscrito 837.89USD                  USD 2,834.39  S/           10,940.75 

MBD Declarado 

PCN (RV N° 209-

2022-

VMPCIC/MC, 

05OCT2022)

4to piso, sector II 

(Fondo Antiguo - 

Bóveda)

Firmado digitalmente por
MIJAHUANCA PAYHUA Jessica
Marleny FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 2022/12/05 19:03:56-0500

Firmado digitalmente por
CARPIO OCHOA Kelly FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 2022/12/06
17:40:09-0500



22 2000027081 XFV / D / 51 -

Villarreal 

Villarreal, 

Federico

[Cuaderno de 

apuntes]: 

Hidráulica [texto 

manuscrito]

- [Perú] - [1850-1923]

[1, 1b, 48, 5b, 1] p. en 

[28] h., 

encuadernadas: il.; 

15.4 x 9.5 cm.

Manuscrito 837.89USD                  USD 2,886.22  S/           11,140.80 

MBD Declarado 

PCN (RV N° 209-

2022-

VMPCIC/MC, 

05OCT2022)

4to piso, sector II 

(Fondo Antiguo - 

Bóveda)

23 2000027100 XFV / D / 70 -

Villarreal 

Villarreal, 

Federico

[Cuaderno de 

cálculos sobre la 

construcción de 

diques, puertos 

y 

embarcaciones] 

[texto 

manuscrito]

- [Perú] - [1850-1923]

[4b, 169, 111b] p. en 

[142] h., 

encuadernadas: il.; 

21.6 x 15.8 cm.

Manuscrito 837.89USD                  USD 2,890.44  S/           11,157.08 

MBD Declarado 

PCN (RV N° 209-

2022-

VMPCIC/MC, 

05OCT2022)

4to piso, sector II 

(Fondo Antiguo - 

Bóveda)

24 2000027103 XFV / D / 73 -

Villarreal 

Villarreal, 

Federico

[Cuaderno de 

apuntes sobre 

física: trabajo] 

[texto 

manuscrito]

(18 julio 1888) [Perú] - 1888

[2b], 1-159, [31b] p. 

en [96] h., 

encuadernadas: il.; 

19.2 x 15.1 cm.

Manuscrito 837.89USD                  USD 2,760.62  S/           10,656.00 

MBD Declarado 

PCN (RV N° 209-

2022-

VMPCIC/MC, 

05OCT2022)

4to piso, sector II 

(Fondo Antiguo - 

Bóveda)

25 2000027104 XFV / D / 74 -

Villarreal 

Villarreal, 

Federico

[Cuaderno de 

apuntes]: 

Resistencia de 

materiales [texto 

manuscrito]

- [Perú] - [1850-1923]

[6], 3-74 p. en [39] h., 

encuadernadas: il.; 

16.7 x 11.2 cm.

Manuscrito 837.89USD                  USD 2,820.50  S/           10,887.12 

MBD Declarado 

PCN (RV N° 209-

2022-

VMPCIC/MC, 

05OCT2022)

4to piso, sector II 

(Fondo Antiguo - 

Bóveda)

26 2000027105 XFV / D / 75 -

Villarreal 

Villarreal, 

Federico

[Cuaderno de 

apuntes sobre 

construcciones 

marítimas, 

topografía y 

nociones de 

óptica] [texto 

manuscrito]

- [Perú] - 1883

[10], 11-71, 1-77, [2, 

1b, 1] p. en [76] h., 

encuadernadas: il.; 

16.8 x 11.7 cm.

Manuscrito 837.89USD                  USD 2,903.16  S/           11,206.20 

MBD Declarado 

PCN (RV N° 209-

2022-

VMPCIC/MC, 

05OCT2022)

4to piso, sector II 

(Fondo Antiguo - 

Bóveda)

27 2000027108 XFV / D / 78 -

Villarreal 

Villarreal, 

Federico

Trazo de planos 

subterráneos 

[texto 

manuscrito]

- [Perú] - [1850-1923]

[45, 19b] p. en [32] h., 

encuadernadas: il.; 

16.2 x 10.2 cm.

Manuscrito 837.89USD                  USD 2,903.16  S/           11,206.20 

MBD Declarado 

PCN (RV N° 209-

2022-

VMPCIC/MC, 

05OCT2022)

4to piso, sector II 

(Fondo Antiguo - 

Bóveda)

28 2000027110 XFV / D / 80 -

Villarreal 

Villarreal, 

Federico

Construcción 

general [texto 

manuscrito]

- [Perú] - [1850-1923]

[1, 5b, 15, 1b], 1-60, 

[25, 5b] p. en [56] h., 

[3] h. de lám. plegs., 

encuadernadas: il.; 

16.6 x 11.1 cm.

Manuscrito 837.89USD                  USD 2,903.16  S/           11,206.20 

MBD Declarado 

PCN (RV N° 209-

2022-

VMPCIC/MC, 

05OCT2022)

4to piso, sector II 

(Fondo Antiguo - 

Bóveda)

29 2000027111 XFV / D / 81 -

Villarreal 

Villarreal, 

Federico

Topografía 

subterránea 

[texto 

manuscrito]

(26 mayo 1904) [Perú] - 1904

[1, 1b, 67, 1b] p. en 

[35] h., 

encuadernadas: il.; 

16.5 x 10.4 cm.

Manuscrito 837.89USD                  USD 2,903.16  S/           11,206.20 

MBD Declarado 

PCN (RV N° 209-

2022-

VMPCIC/MC, 

05OCT2022)

4to piso, sector II 

(Fondo Antiguo - 

Bóveda)

30 2000027122 XFV / D / 92 -

Villarreal 

Villarreal, 

Federico

Mecánica 

elemental: 

primera parte: 

nociones 

preliminares 

[texto 

manuscrito]

(16 noviembre 

1881)
Lima - 1881

[1b, 1], 2-25, [33, 1b, 

28, 1b] h., 

encuadernadas: il.; 22 

x 18 cm.

Manuscrito 837.89USD                  USD 2,886.22  S/           11,140.80 

MBD Declarado 

PCN (RV N° 209-

2022-

VMPCIC/MC, 

05OCT2022)

4to piso, sector II 

(Fondo Antiguo - 

Bóveda)

31 2000027109 XFV / D / 79 -

Villarreal 

Villarreal, 

Federico

Vocabulario de 

la lengua Yunga 

o Mochica: 

según el 

Beneficiado Don 

Fernando de la 

Carrera, Cura y 

Vicario del 

pueblo de San 

Martín de 

Reque, privilegio 

dado el 8 de 

octubre de 1644 

[texto 

manuscrito]

(5 enero 1921) Barranco - 1921

[33, 13b] h., 

encuadernadas; 16.3 x 

11 cm.

Manuscrito 521.22USD                  USD 1,936.30  S/            7,474.13 

MBD Declarado 

PCN (RV N° 209-

2022-

VMPCIC/MC, 

05OCT2022)

4to piso, sector II 

(Fondo Antiguo - 

Bóveda)

Firmado digitalmente por
MIJAHUANCA PAYHUA Jessica
Marleny FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 2022/12/05 19:03:56-0500

Firmado digitalmente por
CARPIO OCHOA Kelly FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 2022/12/06
17:40:09-0500



32 2000027113 XFV / D / 83 -

Villarreal 

Villarreal, 

Federico

Vocabulario y 

gramática de la 

lengua Yunga o 

Mochica según 

el Vicario de 

Reque Don 

Fernando de la 

Carrera Daza, 

que publicó el 

arte de la lengua 

Yunga en 1644. 

Por el Doctor 

Federico 

Villarreal, 

Decano de la 

Facultad de 

Ciencias, 

catedrático de la 

universidad y 

profesor de las 

Escuelas de 

Ingenieros y 

Naval [texto 

manuscrito]

(enero 1921) Barranco - 1921

[1b, 13, 1b, 25, 1b, 22, 

59b] h., 

encuadernadas; 16.8 x 

11 cm.

Manuscrito 521.22USD                  USD 1,926.77  S/            7,437.33 

MBD Declarado 

PCN (RV N° 209-

2022-

VMPCIC/MC, 

05OCT2022)

4to piso, sector II 

(Fondo Antiguo - 

Bóveda)

33 2000027067 XFV / D / 37 -

Villarreal 

Villarreal, 

Federico

Raíces del 

Esperanto según 

los siguientes 

diccionarios 

[texto 

manuscrito]

(7 mayo 1909) Lima - 1909

[1b, 3], 1-167, [229b] 

p. en [200] h., 

encuaderndas; 18.2 x 

12.5 cm.

Manuscrito 521.22USD                  USD 1,936.30  S/            7,474.13 

MBD Declarado 

PCN (RV N° 209-

2022-

VMPCIC/MC, 

05OCT2022)

4to piso, sector II 

(Fondo Antiguo - 

Bóveda)

34 2000027068 XFV / D / 38 -

Villarreal 

Villarreal, 

Federico

[Cuaderno de 

apuntes] [texto 

manuscrito]

- [Perú] - [19--?]

[2b, 234, 164b] p. en 

[200] h., 

encuadernadas; 18.2 x 

12.5 cm.

Manuscrito 521.22USD                  USD 1,936.30  S/            7,474.13 

MBD Declarado 

PCN (RV N° 209-

2022-

VMPCIC/MC, 

05OCT2022)

4to piso, sector II 

(Fondo Antiguo - 

Bóveda)

35 2000027069 XFV / D / 39 -

Villarreal 

Villarreal, 

Federico

La Esperanto: 

mi primer 

trabajo con el 

artículo de 

Moray en 16 de 

setiembre 1900  

[texto 

manuscrito]

(16 setiembre 

1900)
[Perú] - 1900

[1, 1b, 60] p. en [31] 

h., encuadernadas; 

14.4 x 9.3 cm.

Manuscrito 521.22USD                  USD 1,936.30  S/            7,474.13 

MBD Declarado 

PCN (RV N° 209-

2022-

VMPCIC/MC, 

05OCT2022)

4to piso, sector II 

(Fondo Antiguo - 

Bóveda)

36 2000027076 XFV / D / 46 -

Villarreal 

Villarreal, 

Federico

[Cuaderno de 

apuntes] [texto 

manuscrito]

(19 febrero 

1905)
[Perú] - 1905

[1b, 1], 1-217, [1b] p. 

en [110] h., 

encuadernadas; 16.2 x 

11.1 cm.

Manuscrito 521.22USD                  USD 1,867.94  S/            7,210.24 

MBD Declarado 

PCN (RV N° 209-

2022-

VMPCIC/MC, 

05OCT2022)

4to piso, sector II 

(Fondo Antiguo - 

Bóveda)

37 2000027087 XFV / D / 57 -

Villarreal 

Villarreal, 

Federico

Manuscrito de 

Esperanto: 

escritos por el 

Dr. Villarreal 

[texto 

manuscrito]

(21 setiembre 

1903)
[Perú] - 1903

[1b, 1], 1-123, [44, 

75b] p. en [122] h., 

encuadernadas; 21.9 x 

16.7 cm.

Manuscrito 521.22USD                  USD 1,936.30  S/            7,474.13 

MBD Declarado 

PCN (RV N° 209-

2022-

VMPCIC/MC, 

05OCT2022)

4to piso, sector II 

(Fondo Antiguo - 

Bóveda)

38 2000027098 XFV / D / 68 -

Villarreal 

Villarreal, 

Federico

[Cuaderno de 

apuntes sobre 

procedimientos 

metalúrgicos] 

[texto 

manuscrito]

- [Perú] - [1850-1923]

[2b], 1-111, [3b] p. en 

[58] h., 

encuadernadas: il.; 19 

x 15.5 cm.

Manuscrito 598.66USD                  USD 2,168.87  S/            8,371.86 

MBD Declarado 

PCN (RV N° 209-

2022-

VMPCIC/MC, 

05OCT2022)

4to piso, sector II 

(Fondo Antiguo - 

Bóveda)

39 2000027102 XFV / D / 72 -

Villarreal 

Villarreal, 

Federico

Catecismo 

patriótico [texto 

manuscrito]

- [Perú] - [1850-1923]

[6b, 56, 28b] p. en 

[45] h., 

encuadernadas; 19.2 x 

15 cm.

Manuscrito 598.66USD                  USD 2,168.87  S/            8,371.86 

MBD Declarado 

PCN (RV N° 209-

2022-

VMPCIC/MC, 

05OCT2022)

4to piso, sector II 

(Fondo Antiguo - 

Bóveda)

Firmado digitalmente por
MIJAHUANCA PAYHUA Jessica
Marleny FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 2022/12/05 19:03:56-0500

Firmado digitalmente por
CARPIO OCHOA Kelly FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 2022/12/06
17:40:09-0500



40 2000027124 XFV / D / 94 -

Villarreal 

Villarreal, 

Federico

Clave de 

Doctrina 

Cristiana, 

Religión, 

Historia 

Sagrada, 

Construcción, 

Catecismo 

Patriótico, 

Caligrafía; 

Gramática 

Castellana, 

Geografía, 

Aritmética 

Científica [texto 

manuscrito]

(enero 1873) Túcume - 1873

[1b, 1, 2b], 1-49, [4, 

1b, 2, 29b, 15, 1b, 3, 

1b, 1, 1b] h., 

encuadernadas; 19.6 x 

15.2 cm.

Manuscrito 598.66USD                  USD 2,179.28  S/            8,412.01 

MBD Declarado 

PCN (RV N° 209-

2022-

VMPCIC/MC, 

05OCT2022)

4to piso, sector II 

(Fondo Antiguo - 

Bóveda)

USD 30,929.53 USD 107,428.60  S/        414,674.38 Noviembre

Total de MBD con 

valor económico 

significativo

Total del precio final 

en dólares

Tipo de cambio BCRP 

al 30-11-2022

Total del precio final en 

soles

40 USD 107,428.60 3.86 S/.414,674.38

** La remuneración mínima vital es de 1025 soles, acorde al Decreto Supremo 003-2022-TR del 06/04/2022, entrado en vigencia el 

01/05/2022.

***Son 40 unidades bibliográficas manuscritas declarados Patrimonio Cultural de la Nación, que corresponden a la producción 

académica de Federico Villarreal (1867-1921)

TOTAL DEL PRECIO FINAL DE LOS 40 MBD CON VALOR SIGNIFICATIVO

* MBD: material bibliográfico documental

Firmado digitalmente por
MIJAHUANCA PAYHUA Jessica
Marleny FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 2022/12/05 19:03:56-0500

Firmado digitalmente por
CARPIO OCHOA Kelly FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 2022/12/06
17:40:09-0500


